
„Na kopcích, které vidíte, byl d� íve hustý les. Nyní však byly lesy pokáceny, do hor bylo prora�eno 
mnoho podzemních chodeb. Hory se staly suššími a vzduch � istším a dýchateln� jším.“ 

Agricola (Bermannus) 
 

Typické stavby 
 
Na p�elomu st�edov� ku a novov� ku se b� �n �  

stav� ly p�ízemní domy, a�  u� zd� né z kamene 
nebo roubené, s obytnou � ástí a chlévem pod jed-
nou st�echou. N� mecká kolonizace p�inesla do hor 
patrový d� m s hrázd� nou konstrukcí. Podobné 
stavby dodnes nacházíme i v podh�� í. 

Technika stavby byla pom� rn�  jednoduchá. 
D�ev� nou kostru domu tvo�ily navzájem za� epo-
vané vodorovné prahy a kolmá b�evna, minimáln�  
v rozích domu vyztu�ené šikmými trámky. Ob-
dobným zp� sobem se svazoval také strop. Vznik-
lý skelet se pak u starších staveb vypl� oval výple-
tem, vep�ovicemi nebo kameny, u nov� jších sta-
veb cihlami. Spáry se vymazaly nebo se celé vý-
pln�  omítly. 

Domy se stav� ly v� tšinou patrové. N� kdy do 
nich bývaly samostatné vstupy i ve výši prvního 
patra, co� p�išlo vhod, kdy� napadlo hodn�  sn� hu. 
Drsné horské podmínky si vynutily i pobití d�ev� -
ného prkenného štítu šindelem nebo b�idlicí, u do-
movního vchodu se p�istav� lo d�ev� né záv� t�í. 

Zastav� ní m� st p�evá�n�  tvo�ily �adové 
dvoupodla�ní nebo i p�ízemní zd� né domky, s po-
m� rn�  jednotným p� dorysem a bez výrazn� jších 
architektonických znak� . S postupným bohatnu-
tím m� st se za� aly uplat� ovat i honosn� jší stavby 
s výraznými portály. 

 

 
první jáchymovská radnice z roku 1520 byla hrázd� ná 

 

 

patrn�  jediný jáchymovský hrázd� ný d� m, který 
unikl zhoubnému po�áru z roku 1873 

(Havlí� kova ul. 467, 2003 a 2010) 



 

 

  

p�ízemní d� m z kamene m� l v horských polohách u do-
movního vchodu d�ev� né záv� t� í 

(Jáchymov-Cihelna, 2009) 

bývalá hájovna u Mrtvého rybníka má záv� t� í u domov-
ního vchodu zd� né 

(2007) 

 

 

 
 

  

d�ev� né záv� t� í u domovního vchodu 
(Horní Blatná, 2009) 

 

  

roubené chalupy v H�ebe� né (2007) 

 



 

   

hrázd� ný d� m v Horní Blatné (2007) 

  

Pot�� ky (2006) Jáchymov-Nové M� sto (2006) 

  

muzeum Horní Blatná (2006) Abertamy (2006) 

  

Horní Blatná (2005) H�ebe� ná (2005) 



 

 

 

továrni� ka 
(Pernink, 2005) 

hájovna 
(Jáchymov-Cihelna, 2006) 

  

Pernink (2010) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
záv� rem hrázd� ný d� m (kulturní památka), kde se p�ekvapiv�  pozastavil � as 

(2007) 

  



 

   

skelet se vypl� oval výpletem… 

   

… a výpln�  se omítly 

   

   

   

dílna se vším pot�ebným k horskému �ivotu 

   

p� dní skladišt�  se vším nezbytným 



 

   

   

    

    

    

d�evo, �elezo, kamenina…, nikde �ádný plast 

   

   



 

    

kamna první vlevo, Vulkan, byla vyráb� na v nedalekých Pot�� kách 
 

    

    

    

lo�nice s obývákem 

   

duchovní ústraní  jídelna 



 

   

parádní pokoj 

    

kuchy�  koupelna záchod nostalgický koutek 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


